[Accueil](#)[Revenir à l'accueil](#)[Collection](#)[Mythologiae libri decem, Venise, Segno della Fontana, 1567](#)[Collection](#)[Mythologia, Venise, 1567 - Livre III](#)[Item](#)[Mythologia, Venise, 1567 - III, 18 : De Diana](#)

## Mythologia, Venise, 1567 - III, 18 : De Diana

Auteurs : Conti, Natale

**Collection Mythologia, Venise, 1567 - Livre X**

Ce document *a pour résumé* :

[Mythologia, Venise, 1567 - X \[31\] : De Diana](#) □

**Collection Mythologia, Francfort, 1581 - Livre III**

[Mythologia, Francfort, 1581 - III, 18 : De Diana](#) □

*est une version augmentée de ce document*

**Collection Mythologie, Lyon, 1612 - Livre III**

[Mythologie, Lyon, 1612 - III, 18 : De Diane](#) □

*est une transformation de ce document*

**Collection Mythologie, Paris, 1627 - Livre III**

[Mythologie, Paris, 1627 - III, 19 : De Diane](#) □

*est une transformation de ce document*

[Afficher la visualisation des relations de la notice.](#)

## Informations sur la notice

Auteurs de la notice Équipe Mythologia

Mentions légales

- Fiche : Projet Mythologia (CRIMEL, URCA ; IUF) ; projet EMAN, Thalim (CNRS-ENS-Sorbonne Nouvelle). Licence Creative Commons Attribution - Partage à l'Identique 3.0 (CC BY-SA 3.0 FR)
- Images : Münchener DigitalisierungsZentrum (MDZ).

## Citer cette page

Document : "Mythologia, Venise, 1567 - III, 18 : De Diana".

Auteur(s) de la notice : Équipe Mythologia.

Éditeur : Projet Mythologia (CRIMEL, URCA ; IUF) ; projet EMAN, Thalim (CNRS-ENS-Sorbonne Nouvelle).

Consulté le 09/05/2024 sur la plate-forme EMAN :

<https://eman-archives.org/Mythologia/items/show/831>

## Présentation du document

Publication Venise, Comin da Trino, 1567

ExemplaireMunich (Allemagne), Münchener DigitalisierungsZentrum (MDZ) ,  
Res/4 Ant. 50  
Formatin-4  
langue(s)

- Grec ancien
- Latin

Pagination82r°-85r°

## Des dieux, des monstres et des humains

Entités mythologiques et historiques[Diane](#)

Notice créée par [Équipe Mythologia](#) Notice créée le 30/04/2018 Dernière modification le 28/04/2023

---

Quod solis mactare boues Hyperionis aui.

Cum lumen à sole accipiat, Solis filia dicta est. At eadem soror, q' ex Hyperione cum sole nata creditur, vel quod illi sol tanquam sorori lumen impertiat, vel quod fratrem tempora inter se diuiserint, cum luna nocti, sol diei moderetur. Nam cum sol per se sit lucidus, luna nullum habet propriū lumen, sed tanquam speculum corpus Diaphenes exilens receptum à sole lumen ad terram transmittit. Dicta est in curru vehi, propter celeritatem, quam sine vehiculo vulgus intelligere non poterat, quod etiam attinet non mediocriter ad orationem poetice exornandam. Quod vestes induret variorum colorum, id excogitatum fuit ad explicandas multiplices mutationes; quodque in Oceano lauaretur dictum est ad opinionem vulgi, cum tantundem vnde dicitur à terra & ab aquis. Illud sane ridiculum est fuisse aliquod tempus, cum luna non esset, neque tamen vnum vel architectum, vel ferramenta proficeret, vnde luna fabricari coepit. Hac eadem mas & feminina putata est, quia humorem & nutrimentum præbeat animantibus, & quia maris vice nocturnum præbet calorem, quo plurima ad putredinem & ad generationem adiuuantur, vt ait Ptolemaeus in magna Compositione; quare illi sacrificabatur à maribus ueste muliebri, à molieribus virili induitis, vt scripsit Philochorus. Deinde sagittas luna tribuerunt antiqui vel propter radios, quos ad corruptionem demittit, vel propter dolores partientium, cum illi non valde sint dissimiles doloribus vulnerum, acerbitas corum experientes. Hanc ideo parturientes ad lenandos dolores inuocabant, vt infantes facilius in lucem ederentur, Lucinam nominantes: atque cū vna esset varia nomina pro variis facultatibus sortiebatur. Credita est plurimum conferre beneficiis, quoniam multe sunt admirabiles planetarum virtus certo quodam ordine collocatorum. Nam alia vis est opositorum, alia coniunctorum, alia in regionibus aliis existentium planetarum, cum per tertiam vel quartam vel sextam partem circuli distiterint. Neque hoc mirum videbitur si quis cognoverit Mercurium Trismegistum in statua certo ordine collocatas certis magnitudinum rationibus feruatis demones solitum accire, ita vt ille mox loquerentur. At quoniam eadem est etiam Diana vocata, nunc de Diana verba faciamus.

De Diana.

Cap. X VIII.

**C**um eadem luna sit, & Hecate, & Diana, tamen non omnes hæc vites, quæ per has intelliguntur, uno nomine dicuntur, et si ab uno fonte manant. Convenimus Hecate nunc Iouis, nunc Aristæi, nunc Tauri, nunc Persæ filia dicatur; luna modo Hyperionis, modo Pallantis; quod illa sit factorum vis à Dæo proficiscens, vt diximus, hæc velocissimus sit planeta, cuius multiplex est potentia in rebus inferioribus, quæ quoniam maximè remouetur à vi primi motus, maximè sua natura vivit. Hanc eadem esse Hecaten patefecit Callimachus in hymno in Dianam, qui illam Phœream nominavit, cuiatem suisse Hecaten confit, vt est in his;

Hecate, munera, Arcti, rara, vixi, quædā.

Salve Munychia, & portui tutela, Phœrea.

Hanc siliam suisse Latona Czique Titani confit, quam Nicander in Theatricis ita Titanidem nominauit;

X 2 vidi

## Mythologiarum.

τίνει καλογένεσι τηνέρη τητούλη στήνει  
τετράποδης επιτρόπου τε διαπόδης, θυμόντης  
βασικής τελεόποδης πάντης υπέστη.

Grandine signatum Titanus ar inde puella  
Scorpiou immisit, qui cuspide surgat acuta  
Bzoto meditata necem ut fuit Orioni.

Alii ex Ioue & Latona natam esse dixerunt, de qua ita scripsit Cicero in secundo de natura Deorum; Diana item plutea: Prima Iouis & Proserpinæ, quæ pinnatum Cupidinem genuisse dicitur. Secunda notior: quam Ioue tertio & Latona natam accepimus. tertix pater Vpis traditur, Glauce mater: eam Græci sepe Vpim paterno nomine appellant. Inter has omnes Iouis filia celeberrima fuit, quare omnia exterarum illi vni tribuuntur a poetis. Hanc Deliam nominarunt, quia nata sit in Delo, sic enim vocavit Ouid. in Phœdræ epist. ad Hippolytum;

Iam mihi prima Dea est, tunc præsignis adunco  
Delia, iudicium subsequar ipsa tuum.

Hanc non solum Iouis filiam, sed etiam ~~υπερβολὴ~~ vocavit Orpheus in hymnis sue terrestrem, ut dictum est de Hecate. Hanc eandem lunam esse demonstauit in his Virgilius lib. nono;

Suspiciens altam lunam sic voce precatur.  
Tu Dea, tu præsens nemorum succurre labori  
Astrorum decus, & nemorum Latonia custos.

Sic Ouid. lib. 15. Metamorph.

Nec par, aut eadem nocturna forma Diana.  
Esse potest inquam, semperque hodierna sequente,  
Si crescit, minor est, maior si contrahit orbem.

Sic Cicero in secundo de natura Deorum; Dinam autem & lunam eandem esse putant. hæc cum nata esset ante Apollinem, ut eodem tamen partu obstetricis munere polteæ apud matrem est functa nascente Apolline. Quod autem illa quæ Iouis & Latona filia fuit, fuerit celeberrima, pater vel ex eodem Homeri, qui ita se habet in Apollinem,

χαῖρε μέγας ἡ θεῖα, ἡ να τίσι, ἀλλα τίσσε.  
Ἄνθιλλασσατ' εὐεύτα, τοι εὔπροπτη λογίαρε.  
τοὺς μὲν λαζανίς τούτη εὔπροπτη τοι τελε.

Salve Latona; ut peperisti pignora clara.  
Venatrix Diana tua est, & clarus Apollo.

Edita in Ortygia hæc, in Delo est ortus Apollo.

Et Cornelius tacitus in libro tertio; Primi omnium Ephesi adiere memrantes, non ut vulgus crederet Dinam atque Apollinem in Delo genitos, esse apud se Cenchium amnum locum Ortygiam, vbi Latonam partu grauidam, & oleum quæ tum etiam maneat adnixam edidisse ea numina: Deorumque monitu sacratum nemus, atque ipsum illie Apollinem post interfectos Lycopas Iouis iram vitianisse. Hanc Cereris & Dionysii & ipsam & Apollinem fuisse filios scribit Herodotus ex Aegyptiorum sententia, ut Latona fecerit illorum fuisse nutrix, ut pater in his; Αγρίππας τοι εὔπροπτη αἰτία τοι εἴπεις, δει τοῦτο, Αγρίππας τοι εὔπροπτη αἰτία τοι εἴπεις, Αγρίππας τοι εὔπροπτη αἰτία τοι εἴπεις. Apollinem vero & Dinam Dionysii & Isidis filios esse inquiunt: ut Latonam eorum nutritam & seruaticem fuisse assertum: quam opinionem secutum polteæ Aeschylum inquit

inquit Herodotus Dianam Cereris filiam appellasse, cum Ceres dicta sit Isis ab Aegyptiis, ut tellatur Pausanias in Arcadicis. Alii Caei Titanis & Phobes filiam putarunt. Cum mores omnes Diana auferaretur, quia viderat quae passa erat mater, cum oblitericata esset, impetravit a patre Ioue, ut perpetuam virginitatem seruare posset, ut apparet ex his Callimachi carminibus.

*Δέ τοι μηδεποτε οὐδεποτε κακόν πολλάκις.*

Da mihi perpetuo ut sim virgo, da pater alme.

Arcus prætere a sagittas & pueras socias sexaginta Oceaninas, & alias vi-

to

ginti, quae illi arcus, cothurnosque & canes curarent Jupiter postulanti tribuit: deditque venationibus præesse, & viis & portubus, quod patet ex his apud Callimachum;

*εργασία δραστήρια.*

*Εαρί τοι μηδεποτε ινδιάνας.*

Nam præfecta viis & portubus ipsa seleris.

Quæ quoniam venationibus delectaretur Dictynna vocata fuit a retibus: nam *τάρτη* rete est apud Græcos. Sic enim illam nominari inquit à Nympha Callimachus in lauacrum Diana, & Ouidius lib. 1. Mutationum;

*Εκεῖ σοῦ κομιτᾶς χορὸς Δίκτυννα περ ἄλτου*

Menalon ingrediens, & cede superba feratū. Aspicit hanc,

Cuius etiam cognomen fuit *μηνιάρη* apud Græcos, quia sagittis delectatur, quibus insectareunt feras, ut eam nominauit Heliodus in Theog.

20

*Ανταύτης δειπνάντη, τοιούτη προσθετούσα πάρε,*

*λαζαρεταὶ γένες αρπήσαντες τοπεστερά,*

*Γαντζίς δέ, αισθάνεται τὰς φύλα τηνὶ πατέρα.*

Nascitur hinc Phebus, gaudensque Diana sagittis

Pignora Latona. peperit clarissima Diuum

Hec Latona Ioui magno coniuncta in amore.

Cur venationibus præfecta credita fit Diana, causa huiusmodi ab antiquis memoratur: Nympha quædam Britomartis, vel ut alii maluerunt, Bretemarty, cum venaretur in quædam retia eccecidit, unde cum se explicare non posset fera superueniente precipue, Diana facillum vovit si incolumis evaderet, quod possea erexit, & Diana Dictynna ab iis retibus nominauit, unde dicta est possea venantibus præfecta Dea, ut scripsit Dicæarchus, & Aristophanis enarrator. Hec eadem Dea choris, & musicis instrumentis delectati solita creditur, ut ait Homer. in hymno in Venerem;

30

*σοίνητε ἀρπιδελαχρυσάντες εὐλαβεῖς*

*Δέρατα ταῖς φάλαντος φλαμαντοῖς ἀφοίτε.*

*τοὺς γένες τῆς διδούλης, τοὺς τοπεστεράς λαζαρεταὶ,*

*Φέρμητις χρυσοπέτες λαζαρεταὶ εὐλαβεῖς,*

*εὐλαβεῖς τε τούτη, ταξιδιώτες φίλοι πάρε.*

Diane haud potuit mentem pervincere amore

40

Alma Venus, quæcum circumstant tiliusq; iociq;

huius arcus placuere, feras & cedere syluis.

Huic cithara atq; chorii, clamor concinnus; & vibes

Instrum lu chominum, vmbrosq; super omnia sylux.

Cum virginitatem perpetuam seruare, viis ac portubus præesse, a tot Nymphae sociis obseruati impetrasset a Ioue in sylvis perpetuò fert degebant, ut montium consuetudinem deuitaret, quare & venatrix dicta est, & nemorum atq; montium cultos exiliavat; ut ait Horat. lib. 3. Carminum;

Montium

## Mythologiae.

Montium custos nemorumq; virgo,  
Quæ laborantes viro pueras  
Ter vocata audivit, admissis letho  
Diuia triformis.

Et Virgilii libro undecimo;

Alma tibi hanc nemorum cultrix Latonis virgo.

10 Profecta fuit prius etea parturientibus, ut intelligeret quantum malorum cumulam deo ita sibi, cum virginitatem experiri; ut licet ex his Callimachi versibus intelligere, ubi se nunquam in urbem aditaram dicit, nisi cum a parturientibus vocabitur;

Vrbes accedam solum, ac sub recta virorum,  
Pressa dolore prævi nisi cum me femina partus  
Auxilio arcesserit.

20 Multiplex denique officium fuit Diana, quippe cum virgines percepserat iam virginitatis, ut eius Deæ, cuius haec tenus in tutela fuissent, iram deuictarit, confuerint in canistris sacrificia ad Deæ templum deportare, eius nominis veniam postulantes, quod à Græcis dicebatur, neque eos canistros, nisi illæ fecerant, que ad nobilem etatem peruenissent, de qua consuetudine meminit Theocritus in Phænaceutris. Deinde cum ita uterius extreuisset gravidis puellis, ut sueta Zona utri amplius non posset, eam Zonam mos fuit in templo Diana cognomento, Zonam soluentis scilicet, quod fuit apud Atheniens, deponere, quare poitea dictum est Zonam soluere, pro eo quod est gravidam fieri, quod pater ex his carminibus Apollonii lib. primi;

30

Prima soluta mihi est, postremq; Zona, quod ipsa  
Inuidit multos naros Lucina miseliz.

Cum igitur obsecrica munere fungeretur, dicta est à Græcis, à Latinis Lucina, quia nascientia omnia in lucem evocaret. Cum vero venatum exitet, quo cultu corporis uteretur, expressum est in illo Epigrammate;

40

Arcus ubi Diana iacet, vel plena pharetra?

Aut ubi Cretensis Endromis arbylidis?

Fibulaq; ex auro, fucataq; murice vestis,

Qua solita est summi poplitis ora tegi?

Arma ea sunt præde: sed cum mihi sacra parantur,

Ut cernis, leta ad pocula inermis eo.

Huic Deæ currum autem à ceruabus candidis tractum tribuerunt antiqui, ut ait in his Callimachus;

Ἐγενέτη τε τούτη οὐχί, χρυσή μόνη τηνίνον τοντες θεα  
τέρα, τοι λέει, επίστρεψεν οὐρανούς πορφύραν τοντες αρκετόν  
ιερόν χρυσάνθειαν παρελαύνειν.

Aurea nam domitrix Tityi sunt aemna Diana.

Cuncta tibi, & Zona, & iuga quæ cœtuicibus aurea

Ceruarum imponis currum cum ducis ad aureum.

Memorix prodidit Pausanias alatam fuisse Diane effigiem apud Illeos, quæ  
dextra pardum, sinistra leonem portrigere. Ignifera præterea sive lucifera  
Dea voratur ab Euripide in Iphigenia in Tauris; qui eandem putauit esse  
& lunam, ut diximus. Illa facultatem idcirco Diana tribuit Callimachus,  
ut grauissimis afficiat calamitatibus quos libuerit, ut est in his;

Ἐγένετη τε τούτη οὐχί, χρυσή μόνη τηνίνον τοντες θεα.

Κτενέρεσθαι μητραζοντες, ιπποδί μάχην.

Χαρπατας δι, τηρητας ουτοις αιδη πυρηνας.

Θλετη λεπτεσθαι Αρχαιλευ.

O miseri, quibus ipsa grauem tu concipi iram.

Nam morbus depalcit oves, segetemq; pruinax.

Orbaonturq; senes natis, & feminæ abortum

Mox partunt.

Nam horum omnium facultas est luna concessa. Scriptum reliquit Plu-  
tarckus in vita Arati, Diane imaginem admirabilem quandam fuisse apud  
Pellenenses: quæ ex eteris quidem temporibus neglecta iacebat, at vbi à fa-  
cerdoti efficeretur, nemine quidem respiciebat, sed omnium refugiebat in-  
tuitum in faciem. Illius enim aspectus non hominibus solum, quos deme-  
tes faciebat, erat formidabilis ac grauis: sed etiam arbores vel faciebat in-  
fécundas, vel fructus deiiciebat, quacunque lata fuissent. Et Strabo libro 12.  
Cattabala fanum fuisse Diane Perseæ scribit, ubi sacra mulieres illicis pe-  
ribus super prunas ambularent. Legem fuisse in Tauris scribit Herodotus in  
Melpomene, ut omnes Græci, qui naufragi eo appulissent, virginis Diana  
immolarentur, vel, ut alii maluerunt, precipites ē quodam sublimi loco  
deicerentur. Alii id moris fuisse inquiunt ut caput eorum clava percutie-  
retur, qui cum essent mortui, eorum capita in crucem tollebantur, quæ alii  
tamen humari putarunt. Fuerunt qui putarint Tauricam illam Dianam.  
Iphigeniam fuisse Agamemnonis filiam, de qua Diana talis refertur fabu-  
la à Pausanias in posterioribus Eliacis. Fama est quod Alpheus amore Dia-  
ne captus ubi neq; gratia neq; precibus se quidquā ad nuptias proficere in-  
telligeret, fit ad vim conuersus: at illa fugiendo in sequentem Alpheum  
vix ad Leirinos ad nocturnos choros protraxit, ubi interesse Nympharum  
lubens consueverat. Ibi Dea sibi, suisque sociis eçno obicit, quam cū  
dignoscere non posset Alpheas elusus abiit; tum Letrini Diana Alpheiz  
templum dicarunt. Huic Dex mos erat boues immolare, quare apud Persas  
Perseæ Diana in traiicendo Euphrate scribit: Plutarchus in Lucullo obuias  
fuisse boues, que incastodite per regionem vagabantur lampadem Dex no-  
tam habentes impressam. Quamvis Hora, verrem illi mactari dicit in his;

Inminens vilbe tua pinus esto:

Quam per exactos ego latui annos,

Venis obliquum meditantis ictum

sanguine donem.

Alli

## Mythologix.

Alli dicunt omnium quę nascerentur ē terra primitiss huic Deę offerti solitas, ut apparet ex his versibus Euripidis.

Digitized by srujanika@gmail.com

መስቀል, የዚህ ቅዱን ስምምነት አለብት.

Ego quod annus optimam produixerit,

Vou immolare Luciferæ certe Dræ.

Sic cum ab Oeneo neglecta fuisset, qui primitias Diis ceteris agrestibus obtulerat, illa sprum Calydonium eximia magnitudinis excitauit ob indignationem, qui vniuersum agrum Oenei infestaret, quod expressit Qui, in libro octavo Mutationum;

Huius opem Calydon, quamvis Meleagron haberet,

#### **Sollicita supplex petit prece . causa petendi**

Sus erat infelix famulus, vindictaq; Diana.

**Genea namq; ferunt plenis successibus anni**

Primitias frugum Ceteri, sua vina Lyxo,

Palladios flaux latices libasse Minerux.

**Ceprus ab agricolis supercos peruenit ad om**

## Ambitiosus honor : solas sine thure relietas

**Præteritas cessasse serunt Lacoidos aras.**

**20** Mot sicut apud Plateenses antequam nuptias celebrarent Dianam cognomēto Eucliam placare sacrificiis, quod cum esset virgo, putaretur habere odio matrimonis, de qua consuetudine meminit Plutarchus in Aritide. Habuit celeberrimum omnium templorum & augustissimum Ephelium, quod totius Asia studio ducentis & viginti annis architecto Chersiphrone fuerat edificatum: in quo fuerant centum & viginti septem columnæ a totidem Regibus erexit admirabilis longitudinis ac pulchritudinis: nā ad sexaginta pedum mensuram accedebant, quarum triginta sex fuerunt incredibili artificio & magnifice celatae, cum apis tanto artificio columnarum Epillyis. Aderant & picturæ mirifice, & pulcherrime statu[m] magnificenter eius.

**30** templi conuenientes; quæ omnia ab Herostrato vito Ephesio incensa fuerunt, ut hac tōne, cū ingenii p̄fiantia non posset, sibi p̄cpetuitatem nominis compararet. Illud autem incendium accidit cīciter Idus Sexilis, quo die natus est Alexander Macedo cognomento Magnus, ut ait Plutarchus in eius vita. Ne potiretur autem Herodotus re per tantum scelus optata, sanxerunt Ephelii propositis grauiissimis suppliciis ne quis in posterum Herostratum nominaret. Aique huius magnitudinis templi sublimitatem & mirabilitatem præclare expressit poeta in illo Epigrammate, quod etiam ipsum templum Parthenonem vocavit, sive virginum Thalamum;

10

“**காலை காலை விடுமிகு விடுமிகு விடுமிகு விடுமிகு**”

the weight of passing influences on us.

**E-mail:** [andreas.schaefer@uni-bremen.de](mailto:andreas.schaefer@uni-bremen.de)

Digitized by srujanika@gmail.com

The Tropic, located near the equator, is

*quis tu sit è ecclœ sublimis in parteneonem*

*Qui fuerat superis cognitus ante Deum?  
Menia vbi Androchi, Imperium que exiitit Ionum,  
in claram Mosse militacione Eusebum?*

10

An quis grata magis celo tibi terra sit alterix,

Diana hic thalamum percupis esse tuum?

Scriptum reliquit Strabō in lib. 14: quod cum illud templum, quod affabit & multo artificio à Chersiphron extructū fuerat, conflagrasset, aliud Ephesi non minus magnificum construxerunt refectis pietribus col. mī's, detra &is mulieribus aureis ornamentis, multiisque opibus & publicē & priuostim vndeque in unum collatis. Hanc invocare consueuerunt cum fierent sacrificia veneficæ, ut est in lib. Epodon apud Horatium, in his, O rebus meis

Non infideles arbitrae

Nox, & Diana, quæ silentium regis,

Arcana cum lunt sacra.

10

20

30

40

Multa cognomina sortita est Diana, a locis in quibus calta est, ab iis qui templo dicarunt, ab eventu terram, sicut de Diis exteris dictum est. Ut Tauropolia siue Taurica, Persica, Minthia, Pergæ, Ephesia, Epione, Forensis, Orthosia, Istris, Hegomache, Isora, Limnæa, Lycea, Lucifera, Patroa, Phœbea, Propylæa, Leontophryne, Orthia, suadela, Sospita, Saronis, Salaminia, Hegemonia, Hemeretia, Callista, Cnacalyria, Agrotera, Elaphitæa, condyleatæ, Alpheia, Hymia, Agrestis, Pyronia, Laphria, Euclea, Stymphalia, Triclaris, Sciaditis, Philomiræa, Chrysylacarthe, Sacrificula, Cordace, Lycoatis, Lymene, Iaculatrix, Venatrix. Rursus illius varia & surparant nomina varix nationes, nam Cretenses Dictynnam, Thracæ Vpim, Arcades Orthosiam, parturientes Lucinam cætum vocarunt. Arque tot de Diana dicta sufficiat, usque sensa horum explicitemus. Latona & Louis filia putatur Diana, ac Phœbi soror. Quid ita? quia Latona, quam Plaro in Cratyllo à mansuetudine nominata dicit, potest etiam a. a. l. i., quod latere significat, deduci, quia è tenetbris Apollo & Diana nati sunt, è confusa scilicet rerum natura. Horum patet fuit Iupiter qui ex illa materia euocauit; Deus scilicet omnium parens & moderator, ut diximus. Alii ad mores hoc referentes. Latonam iniuriarum obliuionem putarunt, ut sensit idem Plato. alii qm illi, quibus est lunæ temperamentum, sunt obliuiosi, quibus humidum est cerebrum scilicet magnopero. Haec virginem dixerunt, quod Veneris vsus plurimum obfit huiusmodi hominibus, cum illorum natura venationibus, aliisq; exercitationibus naturali calorem adiuuantibus, maxime conseruetur ac vigeat. Alli Dionysii & Cereris filiam putarunt, alii Czi & Phœbes, cum tamen omnes ad lunæ naturam respicerent, scirentq; Dionysium ac Czum Titanem solem esse; Cererem nunc terram vocari, nunc etasiora corpora, cuiusmodi lunæ corpus appetet. Acq; cum luna lumine luceat alieno, iure solis & crassioris materie filia esse dicitur. Dicta est viarium & montium esse custos, quoniam viatoriis & venantibus lumen prebeat per noctem, quare etiam Lucifera vocata est. Hæc eadem confert parturientibus, quia ob humoris copiæ facilis partus oriuntur, & cum maxime vigeret, in plenilunio scilicet facilius. Inde sagittas etiam illi tribuerunt antiqui ob dolorum gravitatem. Et quoniam humectandis rebus accommodata est eius natura, neque illa pestilentia fine humoris copia exoriri potest, hanc iure pestilentia autorem dixit esse Callinachus; cui pinus merito dicatur, qd luna temperante illa arbos obtinet. Illius velocitatè admirati antiqui alatæ esse finixerunt, & in curru à Cerubus cädidis velocissimis trahi, qd color albus luna præcipue tribuitur: qua de causa argentum inter metallæ est illi consecratum. At dicitur iā de capis Elysiis.